
 

 
 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

                                                    РЕШЕНИЕ                                          
 

« 24 »      11         2022                                                                                                           №  265 

 
            Принято «  24   »           11          2022 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

О внесении изменений в Положение о Почетном гражданине г. Заречного,  

утвержденное решением Собрания представителей города Заречного  

Пензенской области от 05.12.2019 № 38 

 

 

Руководствуясь Законом Пензенской области от 07.04.1998 № 70-ЗПО «О звании 

«Почетный гражданин Пензенской области» (с последующими изменениями), статьей 4.2.1 

Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного 

Пензенской области  

 

Собрание представителей РЕШИЛО:   

   

1. Внести в Положение о Почетном гражданине г. Заречного, утвержденное решением 

Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 05.12.2019 № 38 (далее – 

Положение), следующие изменения: 

1.1. В статье 2 Положения пункт 2 исключить. 

1.2. Статью 3 Положения дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Почетный гражданин может быть лишен звания «Почетный гражданин 

г. Заречного» в случаях: 

– вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, 

которому было присвоено звание «Почетный гражданин г. Заречного», вследствие совершения 

им умышленного преступления; 

– выявления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных 

для рассмотрения вопроса о присвоении звания Почетного гражданина; 

– совершение лицом, которому было присвоено звание «Почетный гражданин 

г. Заречного», поступка, порочащего звание Почетного гражданина. 

В случае отмены по реабилитирующим основаниям приговора суда, в соответствии с 

которым почетный гражданин был осужден, принятое при этом решение Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области (далее – Собрание представителей) о 

лишении звания «Почетный гражданин г. Заречного» признается утратившим силу, а 

гражданин считается восстановленным в правах на звание «Почетный гражданин 

г. Заречного». О восстановлении в правах на звание «Почетный гражданин г. Заречного» 

Собранием представителей принимается соответствующее решение.». 

1.3. В статью 4 внести следующие изменения: 

1.3.1. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. С инициативой о лишении звания «Почетный гражданин г. Заречного» могут 

выступать: Глава города Заречного, Председатель Собрания представителей, не менее 1/3 

consultantplus://offline/ref=7E3F99B5D7F13FF0E7F8EDAD312E0294B73E63ABED2EB10129B7FC777A2C870E4D4BFC36524C3AFDBA62FAEBL6H


депутатов Собрания представителей, органы местного самоуправления, коллективы 

предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений.». 

1.3.2. Абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин г. Заречного» направляется 

на имя Главы города Заречного, а в случае, если с инициативой выступает Глава города 

Заречного – на имя Председателя Собрания представителей, с приложением следующих 

документов:». 

1.3.3. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  

«2.1. Ходатайство о лишении звания «Почетный гражданин г. Заречного» направляется 

на имя Главы города Заречного, а в случае если с инициативой выступает Глава города 

Заречного – на имя Председателя Собрания представителей, и должно содержать основания 

лишения звания, предусмотренные пунктом 2 статьи 3 настоящего Положения, с приложением 

подтверждающих документов.». 

1.4. Статью 5 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 5 

1. Звание «Почетный гражданин г. Заречного» присваивается решением Собрания 

представителей. Решение Собрания представителей о присвоении звания принимается один 

раз в год ко Дню города. 

2. Решение Собрания представителей о присвоении звания «Почетный гражданин г. 

Заречного» принимается тайным голосованием.  

3. Решение Собрания представителей о лишении звания «Почетный гражданин г. 

Заречного» принимается открытым голосованием.  

4. Проект решения Собрания представителей о присвоении (лишении) звания 

«Почетный гражданин г. Заречного» готовится на каждого кандидата отдельно. К проекту 

решения прикладываются документы, предусмотренные статьей 4 настоящего Положения.». 

1.5. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 6 

1. Почетным гражданам г. Заречного выдается удостоверение соответствующего 

образца, вручается лента Почета голубого цвета с изображением герба города Заречного и 

надписью «Почетный гражданин города Заречного» (далее – Лента почета). Если звание 

присваивается посмертно, то удостоверение Почетного гражданина г. Заречного (далее – 

Удостоверение) и Лента почета вручаются родственникам лиц, которым данное звание 

присваивается. 

2. Удостоверение действительно бессрочно. 

3. Одновременно с присвоением звания «Почетный гражданин г. Заречного» 

производится награждение нагрудным знаком «За заслуги». 

4. Изготовление Удостоверений, лент Почета, нагрудных знаков «За заслуги» 

осуществляется за счет средств сметы расходов Собрания представителей. 

5. В случае лишения звания «Почетный гражданин г. Заречного» Удостоверение, Лента 

почета и нагрудный знак «За заслуги» подлежат возврату в Собрание представителей.». 

1.6. Статью 7 Положения дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. В случае лишения звания «Почетный гражданин г. Заречного» гражданин лишается 

всех преимуществ и льгот, предусмотренных настоящим Положением, подлежит исключению 

из Книги почета города Заречного.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 
 

consultantplus://offline/ref=485A928574546245A91632F20392E74B8B6A0812E3F30D4860729BAE99A302C1B7B4F7F3517265597610C0AD9D333EA6591E9579D38EC2B3E8B9E322zCa8O

